АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.06.2020
	№ 170-4

	г. Лихославль

О проведении месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района в летний период, администрация Лихославльского района постановляет:

1. Провести месячник безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района, с 17.06.2020 по 17.07.2020.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района (Приложение 2).

4. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района (Приложение 3).

5. Рекомендовать ОМВД России по Лихославльскому району принять участие в проведении совместных рейдов по водным объектам, расположенным на территории Лихославльского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лихославльского района С.Н. Капытова.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального района в сети Интернет.

	Глава Лихославльского района
	Н.Н.Виноградова

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лихославльского района

от 17.06.2020 № 170-4

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района

	Капытов Сергей Николаевич
	- первый заместитель главы администрации Лихославльского района (председатель организационного комитета);

	Белов Юрий Алексеевич
	- заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации Лихославльского района (заместитель председателя организационного комитета);

	Земнов Виталий Анатольевич
	 - ВРИО начальника ОМВД России по Лихославльскому району (по согласованию);

	Гусенкова Светлана Юрьевна
	- глава Вескинского сельского поселения (по согласованию);

	Маркова Лидия Трофимовна
	- глава Кавского сельского поселения (по согласованию);

	Сысоева Татьяна Анатольевна
	- заведующий отделом образования администрации Лихославльского района.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лихославльского района

от 17.06.2020 № 170-4

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района

1. Общие положения

Месячник безопасности людей на водных объектах (далее - месячник) проводится в соответствии с планом основных мероприятий Лихославльского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год.

Месячник проводится в целях:

профилактики случаев гибели людей на водоемах в период купального сезона 2020 года;

разъяснения населению правил безопасного поведения на воде, требований законодательства по безопасной эксплуатации маломерных судов (катеров, моторных лодок и др.) и предупреждения случаев гибели людей на водных объектах;

обучения граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде.

2. Основные требования по организации месячника

Порядок проведения месячника определяется настоящим положением, общее руководство и контроль за его проведением осуществляется отделом по делам ГО и ЧС администрации Лихославльского района.

При подготовке и проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

подготовка и оборудование мест массового отдыха людей у воды;

проведение разъяснительной работы среди населения по правилам безопасного поведения на водных объектах.

По итогам месячника главы городских и сельских поселений, отдел образования администрации Лихославльского района не позднее 20.07.2020 представляют первому заместителю главы администрации Лихославльского района отчет о выполнении мероприятий месячника.

К отчету прилагаются материалы, отражающие ход проведения месячника (нормативно-правовые документы городских и сельских поселений, письма, материалы, размещенные в СМИ, акты по обследованию мест массового пребывания людей у воды, рейдов, памятки, административные материалы пр.). Также предоставляется обобщенная справка о выполнении мероприятий согласно плану месячника безопасности на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района.

	Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лихославльского района

от 17.06.2020 № 170-4

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Лихославльского района

	№

п/ п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Обсуждение и постановка задач по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах,
расположенных на территории Лихославльского района
	до 20.06.2020
	Организационный комитет по подготовке и проведению месячника

безопасности людей на водных объектах

	2.
	Направление главам городских и сельских поселений актов Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тверской области в г. Торжке исследования воды из рек и озёр района на соответствие санитарным правилам и нормам СанПиН по санитарно- химическим и микробиологическим показателям для информирования населения
	В течение 1 рабочего дня со дня получения актов отделом по делам ГО и ЧС администрации Лихославльского района
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Лихославльского района

	3.
	Создание безопасных условий пребывания людей в месте традиционного купания
	17.06.2020

До окончания купального сезона
	Главы поселений

	4.
	Проведение анализа состояния безопасности на водных объектах, расположенных на территории

Лихославльского района в период проведения месячника
	постоянно
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Лихославльского района

	5.
	Информирование населения с использованием средств массовой информации:

- о начале летнего купального сезона;

- о водоемах, разрешенных и запрещенных для купания;
- основных положений Правил охраны жизни людей на водных объектах
	постоянно
	Управление информационного обеспечения, связи с общественностью и туризма администрации Лихославльского района

	6.
	Проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения по вопросам безопасности на водных объектах
	с 17.06.2020 до окончания купального сезона
	Главы поселений

	7.
	Подготовка и распространение среди населения Лихославльского района памяток (листовок) по правилам поведения на воде
	постоянно
	Главы поселений

	8.
	Проведение в летних оздоровительных лагерях общеобразовательных учреждений Лихославльского района занятий по безопасности на водных объектах
	в период работы лагерей
	Отдел образования администрации Лихославльского района

	9.
	Проведение совместных рейдов по акваториям водных объектов и местам традиционного купания, расположенных на территории Лихославльского района
	с 17.06.2020
до окончания купального сезона (по мере необходимости)
	ОМВД России

по Лихославльскому району,

Главы поселений